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B4_E6_B3_A8_c45_594544.htm 第三条企业所得税法第二条所

称依法在中国境内成立的企业，包括依照中国法律、行政法

规在中国境内成立的企业、事业单位、社会团体以及其他取

得收入的组织。 企业所得税法第二条所称依照外国（地区）

法律成立的企业，包括依照外国（地区）法律成立的企业和

其他取得收入的组织。 「释义」本条是关于企业所得税的纳

税义务人范围的规定。 本条是对企业所得税法第二条中规定

的“企业”（即企业所得税的纳税人）的具体细化。企业所

得税法第二条规定：“企业分为居民企业和非居民企业。”

“本法所称居民企业，是指依法在中国境内成立，或者依照

外国（地区）法律成立但实际管理机构在中国境内的企业。

”“本法所称非居民企业，是指依照外国（地区）法律成立

且实际管理机构不在中国境内，但在中国境内设立机构、场

所的，或者在中国境内未设立机构、场所的，但有来源于中

国境内所得的企业。”企业所得税法的这一条规定明确将纳

税人划分为居民企业和非居民企业，改变了过去以内资企业

和外资企业划分纳税人的办法。但是，企业所得税法的这一

条规定没有明确“依法在中国境内成立”和“依照外国（地

区）法律成立”的企业到底包括哪些主体？也就是说，企业

所得税的纳税人到底包括哪些主体？这就是本条规定要解决

的问题。 原《企业所得税暂行条例》第二条列举了企业所得

税纳税义务人的企业类型，包括：（一）国有企业；（二）

集体企业；（三）私营企业；（四）联营企业；（五）股份



制企业；（六）有生产、经营所得和其他所得的其他组织。

原《企业所得税暂行条例实施细则》第三条对上述企业进行

了具体明确：“⋯⋯国有企业、集体企业、私营企业、联营

企业、股份制企业，是指按国家有关规定注册、登记的上述

各类企业。”“⋯⋯其他组织，是指经国家有关部门批准，

依法注册、登记的事业单位、社会团体等组织。”原《外商

投资企业和外国企业所得税法》第二条规定：“外商投资企

业，是指在中国境内设立的中外合资经营企业、中外合作经

营企业和外资企业。”“本法所称外国企业，是指在中国境

内设立机构、场所，从事生产、经营和虽未设立机构、场所

，而有来源于中国境内所得的外国公司、企业和其他经济组

织。”考虑到我国的企业形式目前已经有了很大变化，原《

外商投资企业和外国企业所得税法》和原《企业所得税暂行

条例》及其实施细则的上述分类不再完全合适。因此，本条

在对新企业所得税法第二条的规定进行细化时，并没有完全

照搬上述规定。 本条主要规定了以下两方面的内容： 一、“

依法在中国境内成立”的企业的具体范围 本条第一款对“依

法在中国境内成立”的企业作了规定。根据第一款的规定，

“依法在中国境内成立”的企业需要同时符合以下三个方面

的条件： （一）成立的依据为中国的法律、行政法规。“依

法在中国境内成立的企业”中的“法”是指中国的法律、行

政法规。目前我国法人实体中各种企业及其他组织类型分别

由各个领域的法律、行政法规规定。如《中华人民共和国公

司法》、《中华人民共和国全民所有制工业企业法》、《中

华人民共和国乡镇企业法》、《中华人民共和国农民专业合

作社法》、《中华人民共和国乡村集体所有制企业条例》、



《中华人民共和国城镇集体所有制企业条例》、《事业单位

登记管理暂行条例》、《社会团体登记管理条例》、《基金

会管理办法》等，都是有关企业及其他取得收入的组织成立

的法律、法规依据。 （二）在中国境内成立。这是属地管辖

原则的体现，即在中国境内成立的企业或其他取得收入的组

织，其成立条件、程序以及经营活动等方面都应当适用中国

的法律、法规。属地管辖原则与一国的领土主权密切相关，

是确定国家法律管辖权的基本原则之一。 （三）属于取得收

入的经济组织。企业所得税是对所得征收的一种税，所以，

纳税人必须是取得收入的主体，才能属于新企业所得税法规

定的“企业”，即企业所得税的纳税人。本条也采取列举的

方法明确了“企业”的具体范围。新企业所得税法已经规定

，企业和其他取得收入的组织都统称“企业”。因此，本条

明确规定：新企业所得税法规定的“企业”，包括以下各类

取得收入的组织： 1.企业。包括公司制企业和其他非公司制

企业。其中公司制企业是我国现代企业制度改革的发展方向

，是目前和今后我国企业的主要形式。企业是以营利为目的

、从事生产经营活动的经济实体，是企业所得税法最主要的

适用对象。需要注意的是，根据企业所得税法第一条第二款

的规定和本实施条例第二条的规定，这里的“企业”，不包

括依照中国法律、行政法规规定成立的个人独资企业、合伙

企业，但是包括依照外国法律法规在境外成立的个人独资企

业和合伙企业。 2.事业单位。根据《事业单位登记管理暂行

条例》第二条规定，事业单位是指国家为了社会公益目的，

由国家机关举办或者其他组织利用国有资产举办的，从事教

育、科技、文化、卫生等活动的社会服务组织。事业单位虽



然是公益性或非营利性组织，但也可能通过经营或接受捐赠

等行为取得收入。根据企业所得税法第二十六条规定，符合

条件的事业单位的收入为免税收入。这里予以免税的非营利

组织收入的前提是“符合条件的”，即符合法律、法规及国

务院财政、税务主管部门规定的条件。如果事业单位的收入

不属于符合条件的非营利组织的收入范畴，则不能予以免税

。 3.社会团体。根据《社会团体登记管理条例》第二条规定

，社会团体是指由中国公民自愿组成，为实现会员共同意愿

，按照其章程开展活动的非营利性社会组织。社会团体也属

于公益性或非营利性组织，也可能通过经营或接受捐赠等行

为取得收入。根据企业所得税法第二十六条规定，符合条件

的社会团体的收入可以享受免税优惠，但是如果社会团体的

收入不符合免税条件，仍然应当依照新企业所得税法和本实

施条例的规定缴纳企业所得税。 4.其他取得收入的组织。除

了上述所列企业、事业单位、社会团体之外，还有不少类型

的经济组织也能够依法取得各种收入，他们当然也是企业所

得税的纳税人，应当依照新企业所得税法和本实施条例的规

定缴纳企业所得税。实践中，这些经济组织主要包括：（1）

民办非企业单位，根据《民办非企业单位登记管理暂行条例

》的规定，民办非企业单位是指企业事业单位、社会团体和

其他社会力量以及公民个人利用非国有资产举办的，从事非

营利性社会服务活动的社会组织。（2）基金会，根据《基金

会管理条例》规定，是指利用自然人、法人或者其他组织捐

赠的财产，以从事公益事业为目的，按照本条例的规定成立

的非营利性法人。（3）商会，包括中国商会和外国商会，中

国商会是国内企业组织的非营利性行业协会团体，外国商会



根据《外国商会管理暂行规定》是指外国在中国境内的商业

机构及人员依照本规定在中国境内成立，不从事任何商业活

动的非营利性团体。（4）农民专业合作社，根据《中华人民

共和国农村专业合作社法》，是指在农村家庭承包经营基础

上，同类农产品的生产经营者或者同类农业生产服务的提供

者、利用者，自愿联合、民主管理的互助性经济组织。（5）

随着经济社会发展而出现的其他类型的取得收入的组织。 二

、“依照外国（地区）法律成立”的企业的具体范围 本条第

二款对“依照外国（地区）法律成立的企业”作了进一步解

释。“依照外国（地区）法律成立”的企业作为我国企业所

得税的纳税人，也需要同时具备的三个条件： （一）成立的

法律依据为外国（地区）的法律法规。这类企业虽然是中国

的企业所得税的纳税人，但是并不是依据中国的法律法规成

立的，而是依据中国境外的其他国家（地区）的法律法规成

立的。本条规定的“依照外国（地区）法律成立”中的“法

律”，属于广义的法律，包括可以作为企业成立依据的所有

法律和法规。 （二）在中国境外成立。这类企业不是在中国

境内成立的，即企业的登记注册地点是在中国境外的其他国

家（地区）。之所以能够成为中国的企业所得税的纳税人，

是因为这类企业会取得来自于中国境内的所得。 （三）属于

取得收入的经济组织。与“依法在中国境内成立”的企业一

样，这类企业也必须是能够取得收入的组织，具体包括：在

中国境内设立机构、场所从事生产经营活动的外国企业，或

者没有在中国境内设立机构、场所但是取得来源于中国境内

的所得的外国企业，包括在中国境内进行活动并取得收入的

外国慈善组织、学术机构等等。根据企业所得税法的规定，



如果这类企业的实际管理机构在中国境内，就属于企业所得

税法规定的居民企业纳税人，否则即属于非居民企业纳税人
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